ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS

01.608.475/0001-28

GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL N” 267/2022, DE 10 DE MAIO DE 2022.

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - UBS,
DA LOCALIDADE MARCOLÂNDIA,
NO MUNICÍPIO DE VILA NOVA DOS
MÁRTÍRIOS -MA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Exmo. Sr. JORGE VIEIRA DOS SANTOS FILHO, Prefeito Municipal de Vila

Nova dos Martírios, Estado do Maranhão, no uso das suas atribuições legais que lhes são

conferidas pelo Art. 109, 111 da Lei Orgânica do Município, faço saber, que a Câmara

Municipal Aprovou e Eu Sanciono a seguinte Lei:

Art. r Passa a denominar-se “UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE BIDA CUNHA

Unidade Básica de Saúde - UBS, localizada no povoado Marcolândia, no municipio de

Vila Nova dos Martírios — MA.

a

Art. 2” Constitui-se parte integrante desta Lei,  o histórico do homenageado.

Art. 3” Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4“ Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLlQUE-SE, DÊ CIÊNCIA E CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS,
ESTADO DO MARANHÃO, 10 DE MAIO DE 2022.

JORGE VI DOS SANTOS FILHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA DC

Avenida Rio Branco, s/n, Centro CEP: 65.924-000

Fone: (99) 3539-1502
VILA NOVA
DOS MARTÍRIOS
í^or Umo Vila Novo Melhor'

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS

01.608.475/0001-28

GABINETE DO PREFEITO

HISTORICO DO HOMENAGEADO DA LEI

MIINICIPALN " 267/2022, DE 10 DE MAIO DE 2022.

I
Bida Graciano da Cunha

Vulgo, Bida Cunha

Nascido em 03 de janeiro de 1940, na cidade de

Dom Pedro - MA, Filho de José Graciano da Silva e

Raimunda Simoa da Silva, teve sua infancia ao lado de seus

irmãos e irmãs.

Em 1958 conheceu a Sra. Zilda Ribeiro, com quem se casou,tiveram três filhas:

Núbia Maria Cunha dos Santos, Rosilda Ribeiro Cunha e Vanusa Ribeiro Cunha.

Em 1971, Bida Cunha muda-se com sua família para Marcolândia, onde planta

uma vida de trabalho no mercado, especificamente na comercialização de gêneros

alimentícios, foi com sua forma gentil e solidaria que o fez conquistar grandes amigos e

amigas em nossa região, que até hoje guardam o jeito nobre e simpático que o cidadão

Bida Cunha sempre teve com os seus simpatizantes.

No dia 19 de março de 2008, vive um de seus dias mais difíceis, com a perca
de sua esposa, aos seus 50 anos de convivênciacom respeito e união, construindo assim
um legado familiar com suas três filhas e cinco netos.

Na vida política, exerceu o mandato de Vereador na cidade de Imperatriz-MA,
no período de 1986 à 1990,fazia parte da bancada de apoio ao ex-prefeito José de
Ribamar Fiquene, representando toda comunidade e região. Em 07 de outubro de 2012,
tomou-se vice-prefeito de Vila Nova dos Martírios -MA,em 1® de janeiro de 2013, foi
empossado como vice-prefeito.

Faleceu aos 72 anos, na manhã do dia 15 de janeiro de 2013, por ironia do

destino, 12 dias após a data de seu aniversário,  e 15 dias após sua posse, vítima de

Neoplasia Maligna da próstata, com sua morte o cargo de vice-prefeito de Vila Nova

dos Martírios foi ocupado pelo presidente da Câmara Municipal.

Bida Cunha foi um homem de coração bondoso, um grande filho, grande

esposo, grande pai e um grande avô.

Ao longo de sua jornada, enfrentou muitas lutas pessoais e sociais, e com isso

tomou-se um político respeitado e admirado por todos.

Nosso saudoso Bida Cunha nos deixou saudades e como todo grande e bom

homem, nos deixou sua eterna memória.

Vila Nova dos Martírios - MA, 10 de maio de 2022.

pRnrutADC

Avenida Rro Branco^n, Centro CEP: 65.924-000
^^-F6ner(99) 3539-1502 VILA NQVA

DOS martírios
"Por Uma Vila Nova Melhor'